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Ministeren for nordisk samarbejde (Flemming 
Hansen): 
Jeg takker fru Elisabeth Arnold for bemærknin- 
gerne om det Nordisk Råd, vi netop har haft i 
Stockholm. Jeg synes, det var et af de klart bed- 
re, det er jeg enig med fru Elisabeth Arnold i. 

Det er klart, at i Nordisk Ministerråd, og det 
er fuldstændig klart, lægger vi stor vægt på lige- 
stilling. Der er jo tale om et symposium med tit- 
len Nordisk Køkken, og jeg havde bestemt gerne 
set, at flere kvinder deltog i det. Man kan dog si- 
ge, at flere kvinder deltog i projektets styregrup- 
pe, som fru Elisabeth Arnold ved. 

Styregruppen har imidlertid valgt at fokusere 
på symposiet som helhed og ikke på den kok- 
keworkshop, som nu har skabt debat. De kokke, 
som er udvalgt af projektledelsen til at udarbej- 
de manifestet Nyt Nordisk Køkken-symposiet, 
er alene udvalgt ud fra deres gastronomiske Mi- 
chelinstjerner og kvalifikationer. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at symposiet ikke som . 
sådan har deltagelse af kokkene, men blandt 
symposiets mange foredragsholdere, herunder 
fødevareministrene, var der altså ud over kok- 
kene flere kvindelige oplægsholdere, tre styk i 
alt. 

Nordisk Ministerråds sekretariat oplyser, at 
man har arbejdet på at få flere kvinder på sym- 
posiet, men desværre uden held. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Nu sagde ministeren, at de kokke, der var ud- 
valgt, var udvalgt på grundlag af deres gastro- 
nomiske kvalifikationer. Ligger der så heri, at 
det ikke er muligt at finde kvinder med de for- 
nødne gastronomiske kvalifikationer? 

Er det ikke lige lovlig arrogant at svare på 
den måde, når man ved, at kvinder står for mad- 
lavningen i 80 pet. af de danske hjem, og at de 
hver eneste dag tilbereder millioner af måltider 
mad for de familier, de skal sørge for? 

Ministeren for nordisk samarbejde (Flemming 
Hansen): 
Jeg er fuldstændig enig i det, fru Elisabeth Ar- 
nold sagde nu. Men det, jeg sagde, var, at i Nyt 
Nordisk Køkken-symposiet er kokkene alene 
udvalgt ud fra deres gastronomiske Michelin- 
stjerner og kvalifikationer. Det vil altså sige, at 
der ikke har været kvindelige kokke, der havde 
disse Michelinstjerner, og det er jo det, der er 
problemet. Jeg er ikke i tvivl om, at der er mas- 
ser af kvinder med kvalifikationer -  absolut. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Nu er det jo sådan, at Nordisk Ministerråd har 
en repræsentant i styregruppen, så vidt jeg er 
orienteret, og man er altså også med til at spon- 
sorere det, og så har man vel også en indflydelse 
på, hvad det er for mekanismer, der skal træde i 
kraft, når der skal udvælges personer til de på- 
gældende sessioner. Det er jo ikke blot et spørgs- 
mål om, at det står i Bibelen eller det står i EU- 
traktaten, at det skal være Michelinstjerner, der 
afgør, hvem der skal udvælges. Det er vel noget, 
styregruppen bestemmer eller har indflydelse 
på. 

Så jeg vil gerne høre, om ministeren som an- 
svarlig for Nordisk Ministerråds handlinger i 
den henseende her vil påtale over for styregrup- 
pen, at man altså ikke har tilgodeset fuldstæn- 
dig elementære ligestillingshensyn, da man 
sammensatte denne her gruppe. 

Ministeren for nordisk samarbejde (Flemming 
Hansen): 
Jeg vil gerne sige til Nordisk Råd, at jeg har fået 
kritik af det her. Vi har jo også fået mange andre 
henvendelser om sagen, som fru Elisabeth Ar- 
nold ved, og jeg har også fået skriftlige spørgs- 
mål om sagen, så der vil jeg følge fru Elisabeth 
Arnolds gode råd. 

Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Nu siger ministeren, at de er alene udvalgt ud 
fra deres gastronomiske Michelinstjerner og de- 
res kvalifikationer. Hvilken vægt har Michelin- 
stjernerne haft, og hvilken vægt har de gastrono- 
miske kvalifikationer i øvrigt haft i den her ud- 
vælgelse? 

Ministeren for nordisk samarbejde (Flemming 
Hansen): 
Det har jeg ingen forudsætning for at vurdere, 
men jeg har forstået, at det ér et spørgsmål om 
kombinationen gastronomiske Michelinstjerner 
og kvalifikationer. Men jeg vil gerne gå dybere 
ind i spørgsmålet og så svare fru Anne Grete 
Holmsgaard skriftligt på den del af spørgsmålet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der ser ikke ud til at være flere ... Jo, fru Anne 
Grete Holmsgaard, værsgo, sidste gang. 

Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Det svar glæder jeg mig meget til. Det bliver ret 
fornøjeligt. 


